
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  19Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA N° 0192/2018, de 05/04/2018 15:19:08
Portaria Individual
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO COM A SERVIDORA DA REGIONAL 
EM TRABALHOS COMO: REALIZAR TREINAMENTO NO SISTEMA 
OUVIDOR SUS NO MUNICÍPIO.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 2,5 diárias (completa) de 09/04/2018 a 11/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 298530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 018 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O Diretor do 12° CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, através 
da PORTARIA N° 497/2017 DE 10 DE MAIO DE 2017  Publicado 
no DOE n° 33.350 de 06.04.2017
RESOLVE:
I – Designar os servidores Sharlene Luciane Gomes – Matricula 
n° 5897518-1, Ademar Coelho Barbosa – Siape n° 0505545  
como Fiscais RESPONSAVEL PELO Acompanhamento e 
Fiscalização do  Contrato 02/2018 do Processo nº 2014/274137 
Objeto: Prestação de serviço de Locação de Veiculo de pequeno 
porte para atender as atribuições desta Divisão Administrativa 
desta Regional de Saúde através de relatório bem como dirimir 
e desembaraçar quaisquer duvidas e pendência que surgirem 
determinado o que for necessário a regularização das faltas, 
falhas e problemas ou defeitos observados do objeto e dando 
ciência a contratada conforme determina  o art. 67, da lei Federal 
8.666/93 e suas alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
D. O. E.
PUBLIQUE-SE REGISTRE – SE CUMPRA –SE
Gabinete do Diretor do 12° Centro Regional de Saúde, em  04 
de Abril  de 2018
Diretor: 12° CRS/SESPA, Herbeti Donizete Clemente PORTARIA 
N° 497/2017

Protocolo: 297433

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO: 
02/2015 PROCESSO N° 2014/274137
O BJETIVO: O Presente Termo Aditivo visa contratação de 
empresa especializada em Prestação de Serviços de Locação 
de Veiculo  de Médio Porte 5(portas)  modelo e ano 2018 na 
potencia de 1.6 cavalos, direção hidráulica ar condicionado trava 
elétrica vidro elétrico total f ex. Cor prata livre de km equipado 
com som ambiente cd play capacidade para 5 (cinco) pessoas. 
Não sendo incluso combustível e nem motorista. Pelo um período 
de  12 (Dose) meses para atender as atribuições desta Divisão 
Administrativa  desta  12°CRS/SESPA com especif cações de 
acordo com o termo de referencia, e Edital
Empresa: E. P. SIRQUEIRA E CIA LTDA.-ME
CNPJ: 08.094.902/0001-46
 Valor Total: 60.0000,00 ( Sessenta mil Reais  ) por um Período 
de 12 meses .
Dotação Orçamentária:
 Fonte de Recurso: 0103000000
 Elemento de Despesa: 339033
 PTRES: 904534c/906281c
Assinatura do Contrato: 04/04/2018
Data de Vigência: 07/04/2018 a 06/04/2019
Responsável do Certame: Armando Vieira do Nascimento 
Pregoeiro Of cial 12°CRS/SESPA . Portaria: 09/2017
Ordenador de Despesa: Herbeti Donizete Clemente-
Diretor: 12° CRS/SESPA

Protocolo: 297382

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178 de 04 de Abril de 2018.
Nome: Jose Carlos Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0505559.
CPF: 176.808.912-49.
Nome; Alcebíades Félix dos santos.

Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape:- 0504726.
CPF: 039.159.838-45.
Período: 02 a 06.04.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Santa Maria das Barreiras – Sawanópolis.
Objetivo: Realizar atualização do reconhecimento geográf co da 
localidade.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 298079
PORTARIA Nº 179 de 04 de Abril de 2018.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Of cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 09 a 13.04.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Pau D’arco, Rio Maria, Xinguara e Sapucaia.
Objetivo: realizar distribuição de hipoclorito.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 298083
PORTARIA Nº 180 de 04 de Abril de 2018.
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504995.
CPF: 259.585.933-15.
Período: 19 a 23.03.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Xinguara, Sapucaia, Água Azul do Norte, Ourilândia do 
Norte, Tucumã e São Félix do Xingu.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor de 
Almoxarifado e realizar distribuição de material sob jurisdição 
deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 298091
PORTARIA Nº 182 de 04 de Abril de 2018.
Nome: Humberto Santos Borges.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504771.
CPF: 184.896.212-68.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura.
Cargo: Mecânico.
Matrícula/Siape: 504337.
CPF: 296.532.312-00.
Período: 04 a 13.04.2018.
Nº de Diárias: 9,5 (nove e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia.
Objetivo: realizar controle químico a ultra baixo volume (UBV) no 
combate ao mosquito transmissor da dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 298095
PORTARIA Nº 181 de 04 de Abril de 2018.
Nome: Érica de Cássia Costa Ferreira.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 5932737-1.
CPF: 611.152.311-20.
Período: 22 a 27.04.2018.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Ourilândia do Norte.
Objetivo: participar de vistoria in-loco referente às constatações 
de conclusão do Relatório Complementar de Auditoria em Saúde 
nº98.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 298093
PORTARIA Nº 183 de 04 de Abril de 2018.
Nome: Abias Pereira Matos.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504379.
CPF: 159.166.852-20.
Nome: Aldo Monteiro Salomão.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 505025.
CPF: 116.402.272-53.
Período: 27.03 a 10.04.2018.
Nº de Diárias: 14,5 (quatorze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: realizar controle químico a ultra baixo volume (UBV) 
para controle do mosquito transmissor da dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 298097
PORTARIA Nº 177 de 04 de Abril de 2018.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.

Período: 04 a 13.04.2018.
Nº de Diárias: 9,5 (Nove e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção e Floresta do Araguaia.
Objetivo: Coordenar e Supervisionar Equipe que estão realizando 
controle químico a ultra baixa volume (UBV).
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 298076

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
CONTRATO DE REFERÊNCIA: Nº 06/2018

 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 29/2017- 
CCG de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Of cial do 
Estado nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o 
Procedimento de Dispensa de Licitação nº 14/2018, Processo n° 
53601/2018,
Resolve:
I - Fica rescindido, a partir de 02/04/2018, o Contrato nº 
06/2018, f rmado entre a 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA e a empresa G S MARQUES COMERCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI - EPP (CNPJ: 23.494.934/0001-22);
II - A presente rescisão se dá por ato unilateral do 13ºCRS, com 
base no inciso I do art. 79 da Lei n° 8666/93, tendo em vista o 
não cumprimento de cláusulas contratuais, segundo dispõe os 
incisos I do art. 78 do mesmo diploma legal retro citado.
III - Fica assegurada a CONTRATADA o prazo recursal de 5 
(cinco) dias uteis da data da assinatura deste, previstos na 
alínea “e” do inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666/93, a contar da 
sua publicação no Diário Of cial do Estado.
 Cametá, 02 de abril de 2018.
 JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR REGIONAL/13ºCRS

Protocolo: 298244

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO

 Processo nº 2018/125806
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa Especializada no Serviço de Cópia e Reprodução de 
Documentos, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento 
no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela 
qual se encaminham os autos para deliberação superior e 
ratif cação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, 
visando atender as necessidades da Divisão Administrativa do 
13ºCRS através da empresa: A AMERICO DO CARMO (CNPJ Nº 
13.936.384/0001-09); no valor de R$ 7.000, 00 (Sete mil reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908338; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0103000000.
 Cametá (Pá), 05 de abril de 2018.
Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 298203

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 16/2018

Processo nº 2018/125806
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa Especializada no 
Serviço de Cópia e Reprodução de Documentos, com fundamento 
no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com 
a justif cativa apresentada, visando atender as necessidades da 
Divisão Administrativa do 13ºCRS.
 Cametá (Pá), 06 de abril de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 298208


